
 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

561 

Data 

23-12-19 

Oggetto: SISMA 2016: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELLA VIABILITA' - 5° STRALCIO - VIA DEL PAGO - 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - 

ING. NATALE D'OTTAVIO 

 

 

 

N. 1306 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  ventitre del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
 
- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato 
dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 
gennaio 2017; 
 
- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 2 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  
per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 
123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 
 
- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza 
è prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 
 
- che l'art. 4 dell'Ordinanza CDPC 408/2016 descrive l'azione del soggetto 
attuatore ANAS secondo le fasi di programmazione degli interventi di ripristino 
della viabilità a seguito degli eventi sismici del 2016 e successivi; 
 
- che con Ordinanza CDPC 444 del 04/04/2017, tramite la redazione degli 
stralci, è stata demandata al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
Amministrazione competente sulle strade in via ordinaria; 
 
- che con Ordinanza CDPC 475/2017 del 28/08/2017, si è disposto che il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti possa avvalersi del soggetto 
attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici 
2016 ANAS (D.L. n. 205/2016 del 11/11/2016 conv. in L. 229/2016 del 
15/12/2016); 
 
- che sono state censite le criticità relative a danni sismo indotti sulla rete e la 
definizione delle priorità di interevento e degli stralci del Programma; 
- che il 5°Stralcio è stato completato e trasmesso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 31/12/2018 ed è stato integrato e 
rimodulato a seguito della concertazione generale con i rappresentanti 
designati dai presidenti delle quattro Regioni interessate e del Dipartimento 
della Protezione Civile svoltasi in data 12/02/2019; 
 
- che in data 21/03/2019 il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
espresso parere favorevole all'integrazione del 5°Stralcio del programma; 
 
- che con nota pervenuta al Ns. protocollo n. 3171 del 26/03/2019 è stato 
inviato il Programma degli Interventi per il ripristino della viabilità - 5°Stralcio e 
con successiva nota Ns. protocollo n. 6385 del 13/06/2019 è stata trasmessa 
l'Integrazione e Rimodulazione del Programma degli Interventi per il ripristino 
della viabilità - 5°Stralcio, 
 
- che con nostra comunicazione protocollo n. 7363 del 12/07/2019 il Comune di 
Cascia comunica l'intenzione di accorpare alcuni interventi previsti dal 5° 
stralcio e indica i relativi C.U.P. e R.U.P. come di seguito riportato: 
 

TITOLO INTERVENTO CODICE CUP NOMINATIVO R.U.P. IMPORTO 

INVESTIMENTO  

STRADA COMUNALE C49J19000210001 Geom. Isabella € 591.800,00 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 3 

LOGNA-S.ANATOLIA - RETI 

PARASASSI SCARPATE 

CLAUDIANI 

VIA DEL PAGO - MURO DI 

CONTENIMENTO 
C41B19000230001 

Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 517.825,00 

LOC. PIE' LA VILLA - MURO 

CONTENIMENTO 

STRADALE 

C41B19000220001 
Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 295.900,00 

STRADA 

COLLEGIACONE-CAPANNE 

DI COLLEGIACONE - 

CONSOLIDAMENTO 

C47H19001050001 
Ing. Lucia 

MARCACCIOLI 
€ 577.005,00 

LOC. AVENDITA-PIE' LA 

SELVA-SERVIGLIO - MURI 

STRADALI 

C41B19000210001 
Geom. Roberto 

CARBONARI 
€ 251.515,00 

STRADA COMUNALE PER 

ONELLI - RIPRISTINO 

ATTRAVERSAMENTI 

C42C19000070001 
Geom. Roberto 

CARBONARI 
€ 443.850,00 

   € 2.677.895,00 

 
 

CONSIDERATO 
 
CHE si rende necessario provvedere alla redazione della progettazione 
esecutiva degli interventi di cui sopra; 
 
RILEVATO che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella 
direzione e 
contabilizzazione dei lavori in corso nonché nell'espletamento di tutte le 
pratiche connesse all'emergenza sismica che ha colpito il territorio del Comune 
di Cascia; 
 
DATO ATTO, altresì, che per quanto sopra, per la redazione del progetto 
esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
Direzione lavori, contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione, per 
l'intervento di "Realizzazione di un muro di contenimento"in Via del Pago, 
previsto dal 5° stralcio del Programma di ripristino della viabilità redatto da 
ANAS, è stato interessato Ing. Natale D'Ottavio con sede in Cascia, Via F. 
Tagliolini, 15, codice fiscale DTTNTL63T17B948R; 
 
VISTO che con nota prot. 13405 del 23/12/2019 l' Ing. Natale D'Ottavio si è 
reso disponibile ad assumere l’incarico per un compenso professionale di Euro 
39.347,82 oltre oneri prev. ed IVA; 
 
RITENUTO di dover affidare l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione 
lavori, contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione, per l'intervento di 
"Realizzazione di un muro di contenimento"in Via del Pago, previsto dal 5° 
stralcio del Programma di ripristino della viabilità redatto da ANAS, è stato 
interessato Ing. Natale D'Ottavio con sede in Cascia, Via F. Tagliolini, 15, 
codice fiscale DTTNTL63T17B948R per un onorario professionale stabilito 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 4 

netto di Euro 39.347,82 oltre ad Euro 1.573,91 per Cassa prev. 4% oltre ad 
Euro 9.002,78 per IVA per un totale di Euro 49.924,51; 
 
RITENUTO equo e congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni 
da svolgere; 
 
ACCERTATO che l' Ing. Ing. Natale D'Ottavio risulta essere iscritto nell’Elenco 
speciale dei professionisti Sisma 2016; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 
contratti pubblici per lavori servizi e forniture); 
 
VISTE le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, "Affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede che gli incarichi 
di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 
(cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,  lett. a). In 
questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 
responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si  intende  
affidare la  commessa, sulla base della specificità del caso; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 
 

DETERMINA 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. , l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, contabilità 
dei lavori, Certificato di regolare esecuzione, per l'intervento di "Realizzazione 
di un muro di contenimento"in Via del Pago, previsto dal 5° stralcio del 
Programma di ripristino della viabilità redatto da ANAS, è stato interessato Ing. 
Natale D'Ottavio con sede in Cascia, Via F. Tagliolini, 15, codice fiscale 
DTTNTL63T17B948R per un onorario professionale stabilito netto di Euro 
39.347,82 oltre ad Euro 1.573,91 per Cassa prev. 4% oltre ad Euro 9.002,78 
per IVA per un totale di Euro 49.924,51; 
 
3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa di Euro 49.924,51 con imputazione al 
Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (Capitolo 2851/ 26 5^ STRALCIO 
PROG.INTERVENTI A SEGUITO SISMA 2016 RIPRISTINO 
VIABILITA'-STRADA COMUNALE VIA DEL PAGO CORR.E 581/26) 
 
CIG Spese Tecniche: Z5E2B569B6    
 
4) DI DARE ATTO che l’ Ing. Natale D'Ottavio risulta essere iscritto nell’Elenco 
speciale dei professionisti Sisma 2016; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 5 

 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.Lgs n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria; 
 
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n. 241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi; 
 
7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link 
“Amministrazione trasparente”. 
 
561 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 561 del 23-12-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

14-01-20 al 29-01-20 Registro Albo pretorio n. 135 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 14-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


